
 

             MUNICIPALIDAD DE OLANCHITO, YORO  

HONDURAS C.A.  

Telefax 2446-60-12 

 

 

CERTIFICACION 

La Suscrita Secretaria Municipal de Olanchito, Yoro, con las facultades que la Ley le confiere CERTIFICA: Que en el 

Libro de Actas y Acuerdos correspondientes al año 2016, se encuentra la inscripción que literalmente dice: Acta Nº 

73/2016.- En sesión Ordinaria celebrada por la Honorable  Corporación  Municipal el día viernes 14 de octubre del 

año dos mil dieciséis.-Presidida por el Alcalde Municipal Ing. José Tomas Ponce Posas asistido por la Lcda. Audelina 

Dinora Solís Vice Alcaldesa y los Señores Regidores: Bernardo Francisco Herrera Oseguera, Edy Armando Acosta 

Duarte, Denis Adalid Oseguera Díaz, José Miguel Ángel Romero López, Gissela Yanire Figueroa Edwin Adonay 

Peraza, Livio Filiberto Moncada, Faustino Lozano Duarte, Oscar Donaldo Martínez y Roldan Ovil Zelaya Chirinos.- 

Punto 4).- LA CORPORACION MUNICIPAL EN USO DE LAS FACULTADES QUE LA LEY LE CONFIERE POR 

UNANIMIDAD ACUERDA: a1) Aprobar por unanimidad el informe de Rendición de Cuentas del Tercer Trimestre 

del año 2016 en sus catorces formas acumuladas.- a.2) Aprobar los Ingresos acumulados al mes de Septiembre del 

año 2016 por L. 73,878.671.54 (Setenta y tres millones ochocientos setenta y ocho mil seiscientos setenta y un 

Lempiras con cincuenta y cuatro centavos ).- a.3) Aprobar los egresos acumulados al mes de Septiembre del año 

2016 por Lps 66,657.997.55 ( sesenta y seis millones seiscientos cincuenta y siete mil novecientos noventa y siete 

lempiras con cincuenta y cinco centavos)..- a.4) Aprobar el Informe Trimestral de Avance Físico y Financiero de 

Proyectos y del gasto ejecutado del tercer trimestre del año 2016.- a.5 Aprobar por unanimidad las notas de 

crédito por Lps31, 773.41 (treinta y un mil setecientos setenta y tres lempiras con cuarenta y un centavos) y las 

notas de débito por Lps40, 865.01 (cuarenta mil ochocientos sesenta y cinco lempiras con un centavo).-Este 

acuerdo es de aplicación inmediata.- b.-Disminuir los gastos de Funcionamiento con Fondos de Transferencias en 

vista que en el Segundo Trimestre se excedió a L.189,272.12  (ciento ochenta y nueve mil doscientos setenta y dos 

lempiras con doce centavos). Este acuerdo es de aplicación inmediata. c) Aprobar las enmiendas del segundo 

trimestre presentadas por el área financiera de la municipalidad.- este acuerdo es de aplicación inmediata. d).- El 

área Financiera  le expone a la corporación Municipal y expone que por no tener el tiempo suficiente para hacer la 

revisión total del trimestre quedaron fuera del sistema SAMI algunas transacciones de ingresos y egresos al 30 de 

junio del año 2016 ; generando notas de crédito por un valor de L.202,180.49 doscientos dos mil ciento ochenta 

lempiras con cuarenta y nueve centavos )y notas  de débito por un valor de L.1,879.874.48 (un millón ochocientos 

setenta y nueve mil ochocientos setenta y cuatro lempiras con cuarenta y ocho centavos).- Comprometiéndose 

ante la Corporación a organizar mejor el trabajo para evitar cometer nuevamente el mismo error.- Esto se verá 

reflejado  en el informe del tercer trimestre 2016.-La Corporación municipal acepta y aprueba por 

unanimidad la justificación presentada por el área financiera.  

 

ES CONFORME CON SU ORIGINAL 

 



 

             MUNICIPALIDAD DE OLANCHITO, YORO  

HONDURAS C.A.  

Telefax 2446-60-12 

 

 

CERTIFICACION 

La Suscrita Secretaria Municipal de Olanchito, Yoro, con las facultades que la Ley le confiere CERTIFICA: Que en el 

Libro de Actas y Acuerdos correspondientes al año 2016, se encuentra la inscripción que literalmente dice: Acta Nº 

73/2016.- En sesión Ordinaria celebrada por la Honorable  Corporación  Municipal el día viernes 14 de octubre del 

año dos mil dieciséis.-Presidida por el Alcalde Municipal Ing. José Tomas Ponce Posas asistido por la Lcda. Audelina 

Dinora Solís Vice Alcaldesa y los Señores Regidores: Bernardo Francisco Herrera Oseguera, Edy Armando Acosta 

Duarte, Denis Adalid Oseguera Díaz, José Miguel Ángel Romero López, Gissela Yanire Figueroa Edwin Adonay 

Peraza, Livio Filiberto Moncada, Faustino Lozano Duarte, Oscar Donaldo Martínez y Roldan Ovil Zelaya Chirinos.- 

Punto 9).- LA CORPORACION MUNICIPAL EN USO DE LAS FACULTADES QUE LA LEY LE CONFIERE POR 

UNANIMIDAD ACUERDA: Las siguientes modificaciones presupuestarias: 

Modificación Presupuestaria # 66-2016.- Transferencia entre objetos del gasto por estar 

agotados. 

DE : 

  14 00 007 001 000 23100 19-013-02 Remodelación del Parque Municipal   596,250.00  

  TOTAL   596,250.00  

A : 

  14 11 006 000 001 35620 19-013-02 Diésel Mejoramiento de Vivienda     40,000.00  

15 00 001 000 001 47210 19-013-02 Proyecto Pavimentación Unidos Construyendo    556,250.00  

  TOTAL   596,250.00  

 

Modificación Presupuestaria # 67-2016 

Transferencia entre objetos del gasto por estar agotados.  

DE : 

  
14 00 015 001 000 23100 15-013-01 Remodelación de la Casa de la Cultura     364,000.00  

15 00 016 000 001 47210 15-013-01 

Ampliación de 3 Trochas del Bulevar 

Moya Marzuca     300,000.00  

06 00 000 004 000 12200 15-013-01 Jornales Rastro Publico       14,260.43  

03 00 000 001 000 16100 15-013-01 Beneficios       53,200.00  

  TOTAL     731,460.43  

A : 

  14 01 000 011 000 54200 15-013-01 Instituto Municipal del Deporte        64,000.00  

14 09 002 002 000 24900 15-013-01 Levantamiento Catastral     300,000.00  

14 10 013 001 000 24200 15-013-01 FOCAL II     300,000.00  

04 00 000 005 000 11600 15-013-01 Complementos Gobernabilidad         2,551.58  



03 00 000 005 000 11600 15-013-01 Complementos Catastro       11,708.85  

05 00 000 005 000 12200 15-013-01 Jornales Turismo       36,000.00  

03 00 000 002 000 26210 15-01301 Viáticos Nacionales Presupuesto         5,500.00  

03 00 000 003 000 26210 15-013-01 Viáticos Nacionales Contabilidad         6,000.00  

03 00 000 006 000 26210 15-013-01 Viáticos Nacionales Compras         5,700.00  

  TOTAL     731,460.43  

 
Modificación Presupuestaria # 68-2016 

Ampliación por tener rubros de ingreso excedidos. 

DE: 
  

11.7.1.01.01.00 
Agricultura, Ganadería, Caza, Selvicultura y 

Pesca 
                 9,516.91  

11.7.1.01.10.00 
Fabricación de Cacao, Chocolate y Artículos de 

Confitería 
                    126.35  

11.7.1.01.27.00 Fabricación de Pinturas. Lacas y Barnices                     726.58  

11.7.1.02.07.00 Depósitos                     380.41  

11.7.1.02.11.01 Supermercados                48,241.30  

11.7.1.02.14.00 Glorietas, Casetas de Venta de Golosinas                  6,149.49  

11.7.1.02.19.00 Heladerías                  1,750.00  

11.7.1.02.23.00 Venta de Productos Agropecuarios                  5,658.92  

11.7.1.02.31.00 Venta de Cerveza                10,779.99  

11.7.1.02.36.00 Venta de Repuestos y Accesorios Usados                  3,796.86  

11.7.1.02.38.00 Panadería                     130.00  

11.7.1.03.01.03 Taxis                       80.00  

11.7.1.03.05.00 Compañías Televisoras por Cable                     693.92  

11.7.1.03.13.00 Casa Funerarias                     220.00  

11.7.1.03.22.00 Juegos de Salón (Tragamonedas. Atarais, etc.)                  1,720.00  

11.7.1.03.23.00 Molinos que Prestan Servicios a Particulares                     310.00  

11.7.1.03.28.01 De Electricidad                  2,327.98  

11.7.1.03.36.00 Servicios de Café Net e Internet                     595.00  

11.7.1.03.42.00 Centros Nocturnos                  2,500.00  

11.7.1.03.59.01 Empresas Constructora                  1,116.30  

12.5.1.05.01.00 
Tasa Ambiental(Protección y Mejoramiento del 

Ambiente) 
               29,379.74  

12.5.2.08.02.00 Matrícula de Vehículos Automotores              116,689.77  



12.5.2.08.08.00 Cancelación de Matricula de Marcas de Herrar                  7,400.00  

12.5.3.03.00.00 Pavimento              103,512.98  

12.5.3.04.00.00 Alcantarillado Sanitario                22,339.33  

12.5.4.04.00.00 
Multas por Operar un Negocio sin Permiso de 

Operación 
                    200.00  

17.6.3.01.01.00 Alquileres en Mercados Municipales                17,464.98  

17.6.3.03.01.00 Alquiler de Edificios Municipales                90,278.11  

21.1.1.01.00.00  Venta de Lotes en Cementerio                     860.00  

17.3.1.00.00.00 Intereses por Depósitos Internos              164,649.17  

  TOTAL              649,594.09  

A: 
  

03 00 000 001 000 16100  15-013-01 Beneficios (Tesorería)              194,419.80  

06 00 000 003 000 12200 15-013-01 Jornales Aseo de Calles                32,655.62  

03 00 000 001 000 11600 15-013-01 Complementos Tesorería                  2,762.22  

01 00 000 002 000 26210 15-013-01 Viáticos Nacionales Alcaldía                30,000.00  

14 10 013 001 000 24200  15-013-01 Focal II              100,000.00  

14 00 024 001 000 23400  15-013-01 
Embellecimiento de Parques, Chanchas y 

Bulevares 
               87,208.00  

14 09 002 002 000 24900  15-013-01 Levantamiento Catastral                89,756.45  

14 01 000 012 000 54200 15-013-01 Vigilancia a Edificios Municipales                30,875.00  

14 01 000 005 000 54200 15-013-01 Casa Militares Agalteca                  2,000.00  

14 10 014 000 001 47110 15-013-01 Construcción Cancha de Futbol Santa Bárbara                  6,697.00  

14 09 000 001 000 54200 15-013-01 Olanchito Emprendedor                  9,000.00  

14 01 000 002 000 54200 15-013-01 Policías Municipales                42,820.00  

14 01 001 001 000 12200 15-013-01 Protección Forestal                13,000.00  

14 02 001 001 000 23100 15-013-01 
Mantenimiento y Operación de Guardería 

Infantil Olanchito 
                 7,700.00  

04 00 000 005 000 54200 15-013-01 Cabildos Abiertos                     700.00  

  TOTAL              649,594.09  
 

ES CONFORME CON SU ORIGINAL 

 

 

 

 

 



 

             MUNICIPALIDAD DE OLANCHITO, YORO  

HONDURAS C.A.  

Telefax 2446-60-12 

 

 

CERTIFICACION 

La Suscrita Secretaria Municipal de Olanchito, Yoro, con las facultades que la Ley le confiere CERTIFICA: Que en el 

Libro de Actas y Acuerdos correspondientes al año 2016, se encuentra la inscripción que literalmente dice: Acta Nº 

73/2016.- En sesión Ordinaria celebrada por la Honorable  Corporación  Municipal el día viernes 14 de octubre del 

año dos mil dieciséis.-Presidida por el Alcalde Municipal Ing. José Tomas Ponce Posas asistido por la Lcda. Audelina 

Dinora Solís Vice Alcaldesa y los Señores Regidores: Bernardo Francisco Herrera Oseguera, Edy Armando Acosta 

Duarte, Denis Adalid Oseguera Díaz, José Miguel Ángel Romero López, Gissela Yanire Figueroa Edwin Adonay 

Peraza, Livio Filiberto Moncada, Faustino Lozano Duarte, Oscar Donaldo Martínez y Roldan Ovil Zelaya Chirinos.- 

Punto 10).- LA CORPORACION MUNICIPAL EN USO DE LAS FACULTADES QUE LA LEY LE CONFIERE POR 

UNANIMIDAD ACUERDA: Aprobar por unanimidad la compra de mobiliario y equipo a la junta 

liquidadora del Banco Continental por Lps. 32,270.00,dichos bienes serán agregados al 

inventario municipal inventario municipal.  

 

ES CONFORME CON SU ORIGINAL 

 

 

 


